

**MUNICÍPIO DE LUZIANIA-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**4º BIMESTRE DE 2018**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | ACIMA DA LINHA      |                         |
|---|---------------------|-------------------------|
|   | PREVISÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2018   |
|   |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 452.755.847,52      | 238.783.885,40          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 66.615.819,66       | 41.502.610,78           |
| IPTU  | 19.222.138,59       | 12.326.155,40           |
| ISS   | 19.019.000,00       | 10.813.052,85           |
| ITBI  | 8.736.200,00        | 5.736.416,51            |
| IRRF  | 6.945.279,00        | 5.625.235,76            |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 12.693.202,07       | 7.001.750,26            |
| Contribuições   | 35.532.183,80       | 24.249.314,53           |
| Receita Patrimonial   | 9.341.169,42        | 2.514.804,30            |
| Aplicações Financeiras (II)   | 9.341.169,42        | 2.514.804,30            |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências Correntes  | 318.385.407,14      | 168.347.490,11          |
| Cota-Parte do FPM   | 84.727.555,10       | 51.391.884,16           |
| Cota-Parte do ICMS  | 64.267.500,00       | 31.633.231,72           |
| Cota-Parte do IPVA  | 5.289.359,57        | 5.289.359,57            |
| Cota-Parte do ITR   | 273.006,25          | 53.765,11               |
| Transferências da LC 87/1996  | 131.043,00          | 57.356,24               |
| Transferências da LC 61/1989  | 332.750,94          | 302.657,18              |
| Transferências do FUNDEB  | 104.187.051,52      | 52.754.550,25           |
| Outras Transferências Correntes                                     | 59.177.140,76       | 26.864.685,88           |
| Demais Receitas Correntes   | 22.881.267,50       | 2.169.665,68            |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                   | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes  | 22.881.267,50       | 2.169.665,68            |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                  | 443.414.678,10      | 236.269.081,10          |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)   | 8.255.255,86        | 4.504.672,93            |
| Operações de Crédito (VI)   | 2.039.948,25        | 2.039.948,25            |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                    | 0,00                | 0,00                    |
| Alienação de Bens   | 284.079,18          | 75.079,18               |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)           | 209.000,00          | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | 75.079,18           | 75.079,18               |
| Outras Alienações de Bens   | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências de Capital   | 5.931.228,43        | 2.389.645,50            |
| Convênios   | 5.931.228,43        | 2.389.645,50            |
| Outras Transferências de Capital                                    | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00                | 0,00                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 5.931.228,43        | 2.389.645,50            |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                            | 449.345.906,53      | 238.658.726,60          |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2018 |                     |                    |                                  |                                |              |
|---|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|----------------------------------|--------------------------------|--------------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|   |                    |                       |                     |                    |                                  | LIQUIDADOS                     | PAGOS        |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 419.917.173,38     | 326.409.980,15        | 246.891.810,78      | 227.794.519,02     | 2.357.601,77                     | 1.853.313,83                   | 1.842.486,85 |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 218.180.572,01     | 148.573.898,02        | 148.322.401,52      | 139.550.881,96     | 52.330,24                        | 0,00                           | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                                      | 554.500,00         | 255.828,41            | 255.540,43          | 147.982,47         | 0,00                             | 0,00                           | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes   | 201.182.101,37     | 177.580.253,72        | 98.313.868,83       | 88.095.654,59      | 2.305.271,53                     | 1.853.313,83                   | 1.842.486,85 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                      | 419.362.673,38     | 326.154.151,74        | 246.636.270,35      | 227.646.536,55     | 2.357.601,77                     | 1.853.313,83                   | 1.842.486,85 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)   | 73.793.835,69      | 64.323.126,15         | 18.077.628,06       | 17.526.362,44      | 955.510,88                       | 599.106,47                     | 594.006,47   |
| Investimentos   | 70.367.835,69      | 60.898.007,03         | 16.129.950,79       | 15.578.685,17      | 955.510,88                       | 599.106,47                     | 594.006,47   |
| Inversões Financeiras   | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                      | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)               | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                             | 0,00                           | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XX)  | 3.426.000,00       | 3.425.119,12          | 1.947.677,27        | 1.947.677,27       | 0,00                             | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 70.367.835,69      | 60.898.007,03         | 16.129.950,79       | 15.578.685,17      | 955.510,88                       | 599.106,47                     | 594.006,47   |

**MUNICÍPIO DE LUZIANIA-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**4º BIMESTRE DE 2018**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2018 |                     |                    |  |                                |              |
|---|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|--|--------------------------------|--------------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS             | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|   |                    |                       |                     |                    |  | LIQUIDADOS                     | PAGOS        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 1.045.000,00       | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00   | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)  | 490.775.509,07     | 387.052.158,77        | 262.766.221,14      | 243.225.221,72     | 3.313.112,65                                 | 2.452.420,30                   | 2.436.493,32 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]            | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | -10.316.101,09     | 0,00   | 0,00                           | 0,00         |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>  |                    |                       |                     |                    | <b>VALOR CORRENTE</b>                        |                                |              |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                 |                    |                       |                     |                    | -404.353.867,50                              |                                |              |
| <b>JUROS NOMINAIS</b>   |                    |                       |                     |                    | <b>Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO</b> |                                |              |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)   |                    |                       |                     |                    | 3.258.173,05                                 |                                |              |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)  |                    |                       |                     |                    | 440.730,14                                   |                                |              |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)                            |                    |                       |                     |                    | -7.498.658,18                                |                                |              |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>   |                    |                       |                     |                    | <b>VALOR CORRENTE</b>                        |                                |              |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                 |                    |                       |                     |                    | 0,00   |                                |              |
| <b>ABAIXO DA LINHA</b>  |                    |                       |                     |                    |  |                                |              |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL  | SALDO              |                       |                     |                    |  |                                |              |
|   | Em 31/Dez/2017 (a) |                       |                     | Até o 4º (b)       |  |                                |              |
|   |                    |                       |                     |                    |  |                                |              |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)   |                    |                       |                     | 33.100.935,80      | 33.100.935,80                                |                                |              |
| DEDUÇÕES (XXIX)   |                    |                       |                     | 137.758.269,46     | 39.327.685,63                                |                                |              |
| Disponibilidade de Caixa  |                    |                       |                     | 31.095.122,64      | 34.507.715,54                                |                                |              |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  |                    |                       |                     | 30.766.321,12      | 34.147.382,70                                |                                |              |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)  |                    |                       |                     | -328.801,52        | -360.332,84                                  |                                |              |
| Demais Haveres Financeiros  |                    |                       |                     | 106.663.146,82     | 4.819.970,09                                 |                                |              |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)   |                    |                       |                     | -104.657.333,66    | -6.226.749,83                                |                                |              |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)                               |                    |                       |                     |                    | -98.430.583,83                               |                                |              |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>  |                    |                       |                     |                    | <b>Até o Bimestre/2018</b>                   |                                |              |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)   |                    |                       |                     |                    | 31.531,32                                    |                                |              |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                      |                    |                       |                     |                    | 0,00   |                                |              |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)   |                    |                       |                     |                    | 0,00   |                                |              |
| OUTROS AJUSTES (XXXV)   |                    |                       |                     |                    | 0,00   |                                |              |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) |                    |                       |                     |                    | -98.537.194,33                               |                                |              |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)                        |                    |                       |                     |                    | -101.354.637,24                              |                                |              |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>   |                    |                       |                     |                    | <b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>                 |                                |              |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                    |                       |                     |                    | 0,00   |                                |              |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  |                    |                       |                     |                    | 0,00   |                                |              |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais            |                    |                       |                     |                    | 0,00   |                                |              |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  |                    |                       |                     |                    | 0,00   |                                |              |